UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HCTP
V/v phối hợp đăng tải dự thảo Nghị
quyết phê duyệt danh mục các tập

quán về hôn nhân và gia đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng         năm 2025

Kính gửi: Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6407/UBND-

THNC ngày 05/6/2024 về việc tham mưu triển khai thực hiện Văn bản số
2563/BTP-PLDSKT ngày 21/5/2024 của Bộ Tư pháp; trong đó, giao Sở Tư
pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan nghiên cứu, rà soát các quy định pháp
luật về hôn nhân và gia đình, căn cứ hướng dẫn tại Văn bản số 2563/BTP-
PLDSKT của Bộ Tư pháp tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nội dung theo
thẩm quyền.

Ngày 23/12/2024, UBND tỉnh có Tờ trình số 224/TTr-UBND về việc đề
nghị xây dựng Nghị quyết phê duyệt danh mục các tập quán về hôn nhân và gia
đình được áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Theo đó, Thường trực HĐND
tỉnh có Công văn số 925/HĐND-VP ngày 31/12/2024 thống nhất việc xây dựng
Nghị quyết phê duyệt danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình được áp
dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 44 Văn bản hợp nhất số 4231/VBHN-BTP
ngày 15/7/2025 (Hợp nhất Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện
pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật). Để đảm bảo thực hiện đúng quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp
luật, Sở Tư pháp đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai phối hợp,
thực hiện đăng tải đầy đủ nội dung dự thảo Nghị quyết phê duyệt danh mục
các tập quán về hôn nhân và gia đình được áp dụng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành để lấy ý kiến công khai, rộng
rãi của các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định.

Rất mong quý cơ quan phối hợp kịp thời, chặt chẽ./.

(Đính kèm dự thảo Nghị quyết và dự thảo Tờ trình).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc sở, các PGĐ sở;
- Phòng XD&PBPL;
- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Trí

1561 24 9

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm